do aduersus Ecclesiam sœuiens
maximam excitabit persecutio-
nem. *Percutiam*, inquit, *arcum,*
tuum in manu sinistra tua: & sa-
gittas tuas de manu dextera tua
eijciam. cap. 39. hoc est omnem
potentiam tuam labefactabo, &
penitus euertam. Solent sagit-
tarij arcum sinistra manu tene-
re, sagittas verò dextera. quod
si illis arcum auferas, & sagittas,
totam illis auferes potestatem.
Impij verò quoniam cogita-
tionibus suis nihil aliud quam
perniciem, & interitū Dei ser-
uis moliuntur, solent sagittarijs
comparari iuxta id, quod dici-
tur in Psalmo 10. *Quoniam ec-*
ce peccatores intenderunt arcum,
parauerunt sagittas suas in phare-
tra, ut sagittent in obscuro rectos
corde. à quibus tamen sagittis
liberatus est Sebastianus, qui p-
pè qui dexteræ Dei virtute cu-
ius erat & filius, scutoque fidei,
cui firmissime inhærebat, om-
nia nequissimi tela ignea extin-
guente protegebatur. Hinc est,
quod cum illum impij sagittis
confossum, lignoque alligatum,
quod mortuum iam crederet,
reliquissent, diuina tamen vir-
tute in martyre operante, à pia
fœmina domi exceptus, & cu-

ratus, in pristinam est restitutus
sanitatem, tum vt posset cum
Psalmista admirabilem dexte-
ræ Dei potentiam prædicare,
dicens, *Dextera Domini fecit vir-*
tutem non moriar, sed vivam, &
narrabo opera Domini: tum etiā
vt tyranni impietatem secun-
dò increparet; itaque illi obuiā
factus, eius tyrannidem liberius
accusauit; cuius aspectu cum il-
le primum obstupuisse quod
mortuum crederet, rei nouita-
te, & acri Sebastiani increpa-
tione excādescens eum tandem
virgis cædi imperauit, donec
animam exhalaret.

Solus inter Martyres beatifi- 18.
simus Sebastianus, bis martyr
dici posse videtur: primo enim
sagittis confossum ad extremum
vitæ halitum ita pugnauit, vt
etiam ab ijs, qui eum confixe-
rāt, mortuus crederetur; quod
enim postea in pristinam resti-
tutus est sanitatem, & vitam,
id non medicamentorum vir-
tute, vel naturæ viribus factum
fuisse crediderim, sed Dei dono
potius, vt eidem sanctus mar-
tyr secundam posset vitam in
sacrificium offerre.

Est & aliud huic sancto mar-
tyri non mediocre inter alios

Annotationes in Euangelium

sanctos priuilegium , & enco- mata Domini IESV in corpo-
mium : nam cum alios soleat re meo porto . Scitis autem, stig-
mata, quandam esse notā alicui
mater Ecclesia in Sanctorum
numerū referre, solus bis mar-
tyr Sebastianus (liceat sic illum
appellare) ab ipso Deo Optimo
Maximo in eorundem sancto-
rum Martyrum numerum re-
latus est : grassante enim in Ita-
lia grauissimo pestilentiae mor-
bo, coidām viro sanctissimo re-
uelatum est, vt in honorem bea-
ti Sebastiani extrueretur ara, in
qua oblato missæ sacrificio om-
nipotenti Deo , sperarent fore
vt Sebastiani meritis, morbi ig-
nis penit'extingueretur . Quod
cum fieret , malum cessauit, si-
mulque factum est, vt sanctus
Christi martyr eius morbi ex-
terminator , Deo ordinante , à
cunctis eiusdem Christi fidel-
ibus haberetur . Gloriabatur A-
postolus ad Galatas cap.6. quod
Lat. 6. stigmata Christi Domini in cor-
pore portaret . Ego, inquit, stig-

mata Domini IESV in corpo-
re meo porto . Scitis autem, stig-
mata, quandam esse notā alicui
impressam cum ferro canden-
ti, veluti cum seruus à Domino
signatur in facie, vt nullus eum
sibi vendicet ; Apostolus ergo
ait se stigmata Domini porta-
re, quasi insignitus sit, vt seruus
Iesu Christi, & hoc quia porta-
bat insignia passionis ipsius, pa-
tiens pro eo, vt exponit Diuus
Thomas, multas tribulationes
in corpore suo . Qua ratione
sanctus martyr potest non mi-
nus in Domino gloriari, quippe
qui pro eo multa passus, vulne-
rum, verberumque stigmata in
corpore suo portauerit , quæ
eidem Christo , pro nobis po-
stulans, ostendere potest, vt fa-
cilius , & libentius nobis ab eo
corporis sanitatem , peccatorū
missionem, gratiam in præse-
ti , & gloriam in futuro conse-
qui mereatur.

A N N O T A T I O N E S
I N E V A N G E L I V M
Lucæ cap. 2.

*Postquam impleti sunt dies purgationis Mariae
secundum legem Moysi, &c.*

Primum meminisse oportet duas leges, quæ ad intelligentiam præsætis mysterij maxime conducunt. Prior est de primogenitis Exodi cap. 13. quæ sic habet. *Sanctifica omne primogenitum, quod aperit vulnus in filiis Israel; id, quod infra magis declarans ait. Cumque introduxerit te Dominus in terram Canaanæ, &c. Separabis omne, quod aperit vulnus Domino. & infrà. omne primogenitum hominis de filiis tuis pretio redimes. Pretium vero explicatur Numer. 18. his verbis. Redemptio erit post unum mensem sicutis argenti quinque pondere sanctuarij. Posterior vero lex habetur Leuitici 12. quæ ad omnes filios pertinet. Mulier, inquit, si susceptra semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus iuxta dies separationis me-*

struæ, & die octauo circuncidetur infantulus: ipsa vero trigesimæ tribus diebus manebit in sanguine purificationis suæ; cumque expleti fuerint dies purificationis suæ, profilio siue pro filia deferet agnum anniculum in holocaustum, & pullum columbæ, siue turturam pro peccato. Quod si non inuenierit manus eius, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, vel duos pullos columbarum, unum in holocaustum, & alterum pro peccato, orabitque pro ea sacerdos, & sic mundabitur.

Quod attinet ad priorem legem, non couenit inter doctores quomodo intelligendum sit primogenitum aperire vulnus: quidam enim sic legis verba exponenda censent, ut velint verbum illud, qui aperit vulnus, additum esse à Spiritu Sancto proper Christum, ne verbis huius

Annotationes in Evangelium

legis comprehendetur, quia aperire vuluam propriè significat more consueto nasci, vias, & meatus generationis aperiendo; quam expositionem indicare videtur Cyril. Hierosolymi.

Cyril.
Alex. canus homil. de occurso Domini dicens. *Samuel quidē, & Isaac, Jacob, Ioseph, & alij multi, qui præter spem nati sunt ex sterilibus, & aperuerūt infertiles vulnas matrum, sancti Domino vocati sunt: Christus autem solus ex solo unigenitus cum virginales portas non aperuisset, non est sanctus Dominus, sed sanctus sanctorum, & Dominus dominorum, & deorum Deus, & primogenitus primogenitorum, & rex regnantium & vocabitur, & credetur, & nunc in templo à Simeone prædicabitur.*

Alij alium dicendi modum tenuerunt; & verbum illud, qui aperit vuluā, non in ea proprietate, & quasi materiali significazione sumunt, ut videlicet necessarium fuerit ad obligationē legis fieri apertōnē vuluā ex filij natuitate, exponentesque legē dicunt nihil aliud esse aperire vuluam, quam primō exire per vuluam: quomodo filius dicitur primogenitus, quia primō per vuluam exiit, siue eam rup-

erit nascendo, siue non. & iuxta hunc dicendi modum, Christus erit primogenitus ad aperiens vuluam, verbisque ipsius legis comprehendetur, quanuis lege non obligetur cum Deus sit, & absque virili semine de Spiritu Sancto conceptus. Hi vero duo dicendi modi probabiles sunt.

Cæterum ad simpliciorem verborūm huius legis expositionem notandum est ex divina scriptura, claudere vuluā significare infæcunditatē alicuius fœminæ. Vnde cum de aliqua dicitur, Dominus clausit vuluā eius, propriè significatur Deum eam, de qua est sermo in facundam, atque sterilem reddidisse. Patet ex Genes. 20. ubi dicitur, *concluserat Dominus omnem vuluā domus Abimelech propter Sarah uxorem Abraham. & i. Reg. 1. de Anna uxore Alcana dicitur. Dominus autem concluserat vuluā eius. Hoc est, infæcundam eam fecerat, atque sterile. Igitur è contrario aperire vuluā, significabit conferre aliqui fæcunditatem. In quo sensu exponendi sunt sancti, qui dicunt Christum aperuisse vuluā matris. Hęc expositio destumpta*

Gen.
1. Reg.

10.

1. Reg.

1.

Reg.

1.

Reg.

1.

Reg.

1.

Reg.

1.

Reg.

1.

Reg.

Hier. est ex D. Hieronymo dialog. 2. contra Pelagianos cum sic ait. Solus Christus clausas portas vulna Virginalis aperuit, quæ tamē clausæ rugiter permanserunt. quasi diceretur, aperuisse Christum sepulchrum suum, clausum reliquendo, quia ita illo clauso Iesus est, ac si esset apertum. sic etiam Euthymius. Ioh. Lucæ 2. Solus, inquit, Christus nō dum apertam, supernaturaliter aperuit, & clausam naturaliter consecravit. sic & beatus Ambrosius epistola 81. ita dicit Christum ex ijsle de vtero Virginis, sicut aqua exiuit de petra.

Quod verō attinget ad posteriorem legem, fuit ferè omnium Patrum, qui eam explicaverunt concors sententia, non absque mysterio, & speciali Spiritus Sancti prouidentia additū fuisse in ea verbum illud, suscep-to semine, ut indicaretur hac lege non esse comprehendendā illam mulierem, quæ absque suscepto semine masculū pareret. Vnde Theophilactus Lucæ. 2. Bene, inquit, dictum est, secundū legem Moysi: nam secundum veritatem nulla necessitate astrin-gebatur; dictum enim est in lege, mulier, quæ suscepto semine con-cepitur.

His ita prælibatis investigan-di iam erit causa, cb quam beata Virgo Maria purificationis legem, à qua erat exempta, voluerit obseruare? variæ à doctribus assignantur rationes, inter quas non sunt contemnēdæ, quæ afferuntur à D. Thoma 3. p. q. 47. art. 4. vbi sic ait. Diuus Sicut plenitudo gratiæ à Christo de Tho. riuitur in matrem; ita decuit ut mater humilitati filij conformaretur: humilibus enim Deus dat gratiam, ut dicitur Iacobi. 4. Et ideo sicut Christus licet non esset legi obnoxius, voluit tamen circu-cisionem, & alia legis onera subi-re, ad demonstrandum humilitatis, & obedientiæ exemplum, & ut ap-probaret legem, & ut calumniæ oc-cazionem tolleret Iudeis: propter easdem rationes voluit & matrē suam implere legis obseruantias, quibus tamen obnoxia non erat. Vbi iam vides ex sententia D. Thomæ beatam Virginē hanc legem obseruasse nō quod teneretur, sed propter assignatas rationes. Vnde beatus Bernar-dus sermone 3. de Purificatione sic eam alloquitur. Esto itaque ô beata Virgo inter mulieres tanquam ña earum: nam & filius tuus sic est in numero puerorum.

Et

Annotationes in Euangelium

Et re vera maximè decuit beatissimam Virginem Purificationis legem obseruare, sicut & filios eius vnigenitus voluit etiam præsentari, legique subditum fieri nobis reliquens exemplum, ut sequamur vestigia eius, qui cum peccatum non fecerit, circuncidi tamen voluit sicut filius Abrahæ, & præsentari sicut unus ex populo. Unde beatus Bernardus in paruis sermonibus sermone 7. quid est, inquit, quod dicimus beatam Virginem purificari? quid vero quod ipsum Iesum dicimus circuncidi? enim vero tam non indigit illa purificatione, quam nec ille circuncisione. Nobis ergo & ille circunciditur, & illa purificatur, præbēs exemplum pœnitentibus, ut à vi-tijs continentis, primum per ipsam continentiam circuncidantur, deinde à commissis per pœnitentiam purificantur.

Videte adhuc quam verum sit, quod nobis puer Iesus circunciditur, & præsentatur, sicut & mater eius benedicta nobis etiā purificantur. Audite super hac re Amb. Ambrosium Ansbertum in sermonibus de Virginis purificatione. Legem, inquit, communem obseruans, expectauit purgationis diē,

celauit filij maiestatem. Hinc etiā cum in templo duodecim annorum Iesum inter doctores legis inuenit, filium Ioseph vocat dicens. Fili quid fecisti nobis sic? Ecce patertuum, & ego dolentes quærebamus te. Sed cur abscondit conceptionis, ac natuitatis illius sacramentum, quæ nouit Deum immensum? sciebat ita tunc gratia plena spiritu diuinitatis afflata, quia si hunc principes huius saeculi agnouissent, nunquam pro salute nostra crucifixisset. Sciebat ex Esaiæ vaticinio nobis natum, nobisque datum esse à Patre filium Iesum, quem admodum cœlestis spiritus in ipsa natuitatis nocte pastoribus annuntiauerat dicens. Ecce annuntio vobis gaudium magnum; natus est vobis hodie Saluator, &c. Nouerat foret puer Iesus, qui hodierna die præsentabatur in templo quinque sicutis redimendus, aliquando in ara Crucis totius populi peccata deleret, nō quinq; sicutis solutis, sed quinque vulneribus acceptis; ideoque diem expectans purgationis, templū ingressa celat filij maiestatem. Quid hoc agis beatissima Virgo? Sic cine vnigenitum Dei patris puerū Iesum occultare voluisti, ut postea Iude proditioni, Iudzo-

Iudæorumque insidijs, morte
turpisima damnandus pateret?
maternæ pietatis est filios ini-
micorum insidijs, ne pateant,
occultare; extremæ verò & in-
auditæ crudelitatis eosdē pro-
dere ut occidantur.

Hoc tantum deerat Mariæ
pietati, ut in operibus etiam mi-
sericordiæ erga nos miseros, cō-
formaretur Deo Patri; verè pia,
verè misericors: sicut enim De⁹,
pater misericordiarum, & Deus
totius consolationis potuit ap-
pellari, quia ut seruum redime-
ret, filium tradidit, sic ipsa Dei
genitrix mater gratiæ, materq;
misericordiæ vocatur non solū
quia Dei filium peperit, à quo
accepimus misericordiam, &
gratiam adoptionis filiorū Dei,
sed quia nos metipsoſ Dei filios
ita cum Deo Patre dilexit, ut
pueri Iesu conceptionem, & na-
tivitatem celando, cum eodem
patre eius vnigenitum poneret
in ruinā, sicut Simeon prophe-
tauerat, & resurrectionem mul-
torum; in ruinam quidem eorū
à quibus Dominus Iesus erat
occidendus, in resurrectionem
verò eorum à quibus integra
erat fide recipiēdus, perfectaq;
ac sincera charitate diligendus.

Præsentetur ergo Virginis fi-
lius secundum legem Moysi in
templo non sibi, sed nobis; pu-
rificetur etiam Dei mater secū-
duim eandem legem Moysi, vt
non solum sit verum iuxta Isaię
prophetiam quod filius datus
est nobis, sed & verè quoque
dicere possumus quod filius Vir-
ginis cum Virgine matre datus
est nobis.

Vt autem appareat quātum
beatæ Virgini debeamus, no-
tandum est eam humanæ salu-
tis necessitatē præposuisse tē-
porali vitæ Iesu filij sui dilectissimi.
Vnde beatus Ambrosius Ambr
agens de Virgine matre cum
iuxta crucem staret, filiumque
morientē videret, spectabat, ait,
non filij mortem, sed mundi salutē;
quibus verbis insinuat sanctus
doctor Deigenitricē mundi sa-
lutem, vnigeniti filij morti præ-
tulisse. Qua etiam in re, ut pa-
tet; matrem se potius exhibuit
misericordiæ, quam filij. Qua
fortè ratione idem filius tunc
temporis non eam matrem, sed
potius mulierem non sine my-
sterio appellavit, dicens. *Mulier ecce filius tuus, dilectum discipu-*
^{Ioan.}
lum ostendens; quam philoso-
phandi rationē didici ex beato

Am-

Annotationes in Euangelium

Amb^r Ambrosio lib. 10. epistol. 82. in fine, testabatur, inquit, de crucē Christus, & inter marrem, & discipulum diuidebat pietatis officiū. Vbi vides Dominum nostrum Iesum Christum pietatē in Virgine matre stante iuxtra crucē non solum approbasse, sed eius quoque officia eidem Virginī testamento reliquisse. Et quidē nihil in illa hora magis piūm pie matri, quam miseris, & perditis filijs eam negotiari salutem, pro qua & filium sciebat de cruce pendere, & patrem eidem proprio filio nō pepercisse, sed pro nobis miseris eundem in mortem tradidisse.

Lyra- Scio Lyranum longe aliter
nus. prædicta Christi Domini verba exposuisse: ait enim ideo tunc temporis Dominum Iesum matris appellationē vitasse, ne Virginem amplius commoueret; vel certè sicut Christus se vocabat filium hominis, ita Virginem per antonomasiā, mulierem appellauit, ut eam esse indicaret, mulierē illam per quā damna primæ mulieris essent penitus instauranda. Vel illam, de qua Salomon dixerat, mulierem fortem quis inueniet? procul, & de ultimis finibus pretium eius:

adeò enim Virgo mater se exhibuit fortem iuxta crucem, vt beatus Ioannes Euangelista nō sine mysterio dixisse videatur, *Stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius.* quasi diceret cū mater eius esset, & vnigenitū, quē p̄æ omnibus diligebat moriētem videret, ita fortis, & constans erat, vt nihilominus staret; doloris quidē gladius ipsius animam pertransierat, ipsa tamen stabat, videlicet in fide constans, firma in spe, in patientia immobilis, multū quidē de filij passione dolens, plus tamen, sicut & ipse filius, de mūdi redēptione gaudens: non enim tam attēdebat quod filius eius moriebatur, quam quod pro mundi salute voluntarie æterno Patri in sacrificium offerebatur. Hac de causa Virgo mater iuxta crucem stabat.

Eādem igitur constantia, & fide iam hodie templum ingreditur cum puerō I E S V, vt secūdum legem sisteret eum Dominō celans eius diuinam maiestatem, quem iam tunc p̄ævidebat, crucis postea supplicia subiturum.

(?.)

Homo

*Homo erat in Hierusalē
cui nomen Simeon, iu-
stus, & timoratus, &
expectans consolationē
Israel, &c.*

ce. Hinc est quod iustus Simeō,
& timoratus rationē reddit cō-
sequendæ pacis dicens. *Quia di-
derunt oculi mei salutare tuū;* hoc
est, cōmunem Saluatorem, quē
expectabam ad Israel consola-
tionem, me is oculis ipse met vi-
di; id eoque postulo in pace de-
mitti, quia non meam tantum
modò, sed populi mei expecta-
ui consolationem, quam quidē
tu Domine pater misericordia-
rum, & Deus totius consolatio-
nis, non vni tantum, vel alteri
populo, sed in vniuersum om-
nibus hominibus, & gentibus
parare volvisti; & hoc est,
quod sequitur, iuxta expositio-
nem prædictam, quod parasti an-
te faciem omnium populorum, &c.

*Quæ etiam fuit causa cur apud Zach.
Zachariā cap. 13. fons non sig- 13.
natus, sed patens appellaretur.
In die illa erit fons patens domui
David, & habitantibus Hierusa-
lem, in ablutionem peccatoris, &
menstruatae. Hinc est quod spon-
sus ipse diuinus Cant. 2. florem
se non horti conclusi, sed campi Cant.
omnibus patentis, lilym q; cō-
ualium appellavit. Ego flos cam-
pi, & lilym conuallium; flos enim
campi, ut notauit Beda non pau-
cis tantū, ut flos horti, sed vni-
uersis*

*P*raeuiderat iustus, & timo-
ratus senex prædictā Vir-
ginis pietatem, puerique Iesu
infinitam in homines charitatē,
ideoq; postulat in pace demit-
ti, sciens & sibi iam pacem, &
Israeli consolationem adesse:
ideo enim iustus, ideo timora-
tus ab Euangelista prædicatur,
quia non suam ipsius tantum,
sed totius populi consolationē
expectabat. Et bene cum esset
iustus, & timoratus, populique
expectaret consolationem po-
stulat in pace demitti, qua sanē
carent, qui querunt, quæ sua sūt
non quæ Iesu Christi. Hi enim ne-
quaquam possunt in pace viue-
re ne dum mori. Vnde beatus
Benedictus monachorum pater
cum vellet sui ordinis alumnos
pacis instruere præceptis, nemō,
inquit, quod sibi vtile iudicauerit
querat, sed quod magis alteri. &
iterum instruens prælatos ait.
non plus unus ameritur quam aliis,
& sic omnia membra erunt in pa-

Annotationes in Euangelium

uersis pater, suumq; odorem, &
pulchritudinē omnibus, qui ac-
cedere voluerint, impertitur:
eodem prolsus modo Saluator
noster propter vniuersos venit
in mundum; quare & angeli in
natiuitate ipsius non populo Is-
raelitico solum, sed omnibus in
vniuersum pacem annuntiātes,
Luc. 2 dicunt, *Gloria in altissimis Deo,*
& in terra pax hominibus bonae
voluntatis.

7. Ne tamen aliquis putaret flo-
rem hunc, cū sit in campo, atq;
omnibus patēs, sine labore esse
colligendum, ac proinde huius-
modi pace frui nos posse sine ali-
quo bello, notauit beatus Ber-
nardus hoc loco sponsū in præ-
dictis verbis spōsam suam, hoc
est Ecclesiam inuitasse ad cam-
pum, hoc est in certamen eam
puocasse, proposuisseq; se ipsū,
vel exemplum, vel prēmiū. *Ego,*
inquit, flos cāpi, quasi dicat, qui
diligit me veniat in campū, non
refugiat mecū, & pro me inire
certamen. Audi Bernardū. Non

patienti, & prēmium patientis.
Denique Bernardus existimat
Christū appellare se florem cā-
pi, tum quia exemplo suo in cā-
po est ad Ecclesiam in certamē
quoque incitandam; tum quia
fortiter dimicantibus est tan-
quam prēmium in campo, flos
scilicet pulcherrimus, quo, qui
vicerit, quamprimum sit glo-
riosè coronandus. Quod enim
Christo tanquam flore coronē-
tur Christi milites docuit Ter-
tullianus in libro de corona mi-
litum sub his verbis. *Quid tibi cū*
flore morituro? habes florem ex
Virga Ieſe, super quem tota ſpiri-
tus diuini gratia requieuit. florem
incorruptum, immarcessibile, ſem-
piternum.

Ex hoc nimirum flore illud
con texitur ſertū, vel, ut verius
loquar, flos iſte ſertum illud est,
quo Eſaiæ cap. 28. Deus vult
nos exornari. *In die illa, ait, erit*
Dominus exercitiū corona gloria,
& ſertum exultationis refidio po-
pulifui. Bene igitur iustus Si-
meon, & timoratus ſenex, cum
hanc in templo gloriae coronā
præ manibus haberet, hoc est,
cum puerum Iefum de manu
Virginis in vlnas suas accepis-
set, eius ſuauissimi odoris flag-
gran-

Bern. putat, inquit, quidquam persuasi-
bilius fore ſponsæ ad ineundum cer-
tamen, quam ifiſe ipſum certantib;
aut exemplum proponat, aut prē-
mium. *Ego flos campi. Verumque*
es mihi Domine Iefu; & ſpeculum

grantia recreatus, tāquam sibi, ab Isaia festum exultationis ex-optans eodem coronari desiderat, ac petit ut iā in pace requiescat, qui toto vitæ cursu cum vi-tijs descēderat in singulare certamen, inuitatus, iuxta exposi-tionem Bernardi, ab eo, qui di-xerat, *Ego flos campi, & lily conuallium;* & hoc est, quod Euā gelista de Simeone ait, *expectās consolationem Israel,* huius nim-rum floris germinationem, & ortum ex Virgine Maria; ipsa enim fuit campus, ut expendit beatus Bernardus in hunc locū nec sulcatus vomere, nec defos-sus sarculo, nec manu hominis seminatus; venustatus tamē no-bili illo flore, super quem con-stat requieuisse spiritum Domini (quæ est altera huius loci cō-sideratio desumpta ex Bernar-do) neque enim sponsus se florē horti appellavit, quia hortus ut floreat, hominum manu, & arte excolitur: campus verò ex se-metipso producit florem absq; humanæ diligentiae adiutorio: sic Virgo mater florem Iesum sola Spiritus Sancti obumbra-tione concepit, & peperit, ro-rantibus desuper cœlis, ut nu-bes facerèt Virginis terram hu-

iusti modi florem, hoc est Salua-torem nostrum, florem campi, diuinitus germinare.

Cæterū quia Simeon in suo cā-tico puerum Iesum, scu, ut ipse locutus est, salutare Dei, gentiū illuminationem, & gloriā Israe-litici populi futurū esse prædi-xit, euenerint ne hæc omnia si-cut ipse cecinit videam⁹. Quod attinet ad primum notandū est Dei filiū, quē Pater pro huma-na salute misit in mundum, tum apud prophetas, tum à sacrī do-ctoribus, salutare Dei appellari; quē loquendi modū usurpauit Regius vates in Psal. 85. vbi p-millum Saluatorē à patre po-stulās in salutē humani generis, Ostende, inquit, nobis Domine mi-sericordiam tuam, & salutare tuū da nobis. Quo loco obiter notā-dum est, mundi salutem nobis à Deo ex sola ipsius misericordia fuisse concessā: non enim ex ope-ribus iustitiae, quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam sal-uos nos fecit. Quamobrem non iustitiam Propheta Dei filium, sed misericordiam vocat dicēs, Ostende nobis Domine misericor-diam tuā, & salutare tuū da nobis.

Esaias quoque cap. 62. ven-tutum Messiam Dei salutare, Ef. 62
scu

Annotationes in Euangeliū

seu quod est idem, Saluatorem appellauit. Propter Sion, inquit, non tacebo, propter Hierusalē non quiescam, donec egrediatur ut splēdor iustus eius, & saluator eius ut lampas accendatur. Vbi non solum Dei filium, quem sperabat Saluatorem appellauit, sed eundem de Virginis vtero egressum esse prædictit quemadmodum egreditur splendor, & lux de corpore luminoso, eiusdēq; incarnationem, & nativitatem futuram veluti quandam lampadis accensionē ad orbis terrarum tenebras depellendas; id quod maximē conducit ad præsens institutum, & mysterium, concinit enim id, quod hic Simeon de Saluatore prædixit, eum videlicet futurum lumen ad reuelationem gentium. De incarnatione divini Verbi inteligit prædictū Esaię locum Cy-

Cyril. rillus Alex. libr. 10. in Esaiam.

Alex. *Salutare*, inquit, *Dei quid aliud quam verbum patris*, qui ob salutem humani generis carnem absūpsit? Itaque per Esaiam ait. Videbūt gentes iustitiam meam, & salutare meum sicut lampas accendetur. sunt qui legant ex hebræo, donec egrediatur sicut fulmen iustus meus; id que nōa siue mysterio,

vt virginitas sanctissimæ Dei paræ ostendatur: fulmen enim integra, & omnino illæsa relinquit ea, in quibus nihil reperit, quod resistat; unde integra vagina gladium destruit. Sic igitur Christus quasi fulmen ex Virginis vtero prodijt, quoniam integrum, & illæsam eius virginitatem seruavit. Quo videtur Simeon spectasse cum puerom Iesum lumen appellauit, divino (ut creditor) spiritu afflatus, vt impiorum linguam frenaret, hæreticorumq; ora concludebat, qui videntes puerum Iesum sicut vñū ex filijs Abrahæ fuisse octauo die circuncisum, & quadragesimo in templo præsentatum, beatissimamq; eos matrem purificationis legem similiter obseruasse, dicturi erāt nec matrem, nec filium à ceteris aliquid distare; cui blasphemiae occurrit Simeon dicens Dei salutare, hoc est puerum Iesum, quæ manibus gestabat, lumē esse ad reuelationē gentiū: sicut enim lumē, seu splēdor ex Sole absq; vlla corporis solaris corruptione prodit, & sicut lampas ex admoto igne absque vlla luminis, quod in igne est iactura, detruitovē acceditur, ita Christus ex

ex Virginie instar splendoris cōseruat i Virginis integritate ort⁹ est; & instar lāpadis absque ullo virginei splendoris detrimento, virtute altissimi accēs⁹ apparuit: ut Christi ortus ex virginie, nihil aliud quā quādā ex incorrupto Sole splendoris emissio, & purissima lāpadis accēsio censeatur.

Vbi notandū est temporalem Christi generationē ex Virginie, similitudinē habere cū ortu eius dē ab æterno Patre; id, quod in maximā Virginis gloriā cedit: nā filius Dei etiā à Patre instar splendoris prodijſſe dicitur ab Apostolo ad Hebr. 1. vbi eū splēdorē gloriæ Patris appellauit. Cū, inquit, sit splendor gloriæ, & figura substantiæ eius, &c. Vbi splēdor non solū consubstantialitatē, & coæternitatē verbi cū pater significat, ut voluit B. Athanasius oration. 2. contra Arrianos, & serm. 4. contra eosdem, & alij, sed etiam infinitam illam puritatē, & pulchritudinē, qua per æternam generationē exit à Patre. Quam ob causam Sap. cap. 7. dicitur candor lucis æternæ, cum sic legimus de sapientia increata. Emanatio quādā est claritatis omnipotentis Dei syncera, & ideo nihil inquinatum in cā

incurrit: candor est enim lucis æternæ, & speculū sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis illius. Sic igitur idem Dei filius etiam ex Virginie tanquam splendor summa puritate exortus est. Ac cedit ratio Athanasij in epistola de decretis synodi Nicenæ, quæ talis est. *Quemadmodum Sol idem manens, non minuitur radijs ab ipso effusis, ita nec substantia Patris mutationem perpeſſa est, cū habeat suam ipsius imaginem filium.* Quo eodem ferme modo Virgo mater evndem Dei filii Iesum edidit, ac si emitteret splendorem, hoc est nullā patiens integratatis, puritatisvè iacturā virginalis. Hoç autem mysterium cum fuisset à Deo reuelatū Simeoni exponenti locum illum Esaiæ, *Ecce Virgo concipiet, & pariet, &c.* Eidemq; promissum quod non videret mortem priusquam illū Virginis filium videret; hodie illum ab eādem Virginie mātre in templo accipiēs in vlnas ait. *Viderunt oculi mei salutare tuum;* tunc verò iam voti cōpos, mysterijque memor, eleganti apōpositione addit, *lumen ad reuelationem gentium;* &c. Id, quod iam, sicut superius promisimus, ostendemus.

Athanasius

Esai.

Annotationes in Euangelium

Primô igitur notandum est
hanc diuini luminais misericor-
diā, & beneficiū erga gentiles,
prædictum fuisse ab Esaia c. 60.
Esaias. 60. vbi sic legimus. Ambulabunt gē-
tes in lumine tuo, &c. dixerat
Propheta paulo superiū, surge
illuminare Hierusalem, quia ve-
nit lumen tuum, & gloria Domini
super te ortus est. Vbi loquitur de
natiuitate Christi tēporali, quē
appellat lumen, & gloriā Hie-
rusalem; quo lumine cum gen-
tium quoque populom illumi-
nandū præuideret, subdit. Am-
bulabunt gentes in lumine tuo, &
reges in splendore ortus tui. Quo
etiam respexit Simeon cū dixit,
Lumen ad revelationem gentium.
Leop. Vnde Leo Papa serm. 1. de ie-
junio decimi mensis in eandem
sententiā sic ait. Causa autem re-
parationis nostræ, non est nisi mi-
sericordia D:i, quem non diligere-
mus, nisi ipse prior diligeret nos, &
tenebras ignoratiæ nostræ, sive ve-
ritatis luce discuteret: quod per san-
Et. 4^o etum Esaiam Dominus denuntiā-
vit, & ducam cæcos in viam, quā
ignorabant, & semitas, quas nescie-
bant faciem illos calcare: faciā
illis tenebras in luce, & praua in-
directa. Quem locum sic inter-
pretatus Procopius. ducā natio-
nes infidelium, qui antea cæci erāt,
in viam euangelicam, de qua nul-
los habuere prophetas, nullaque
promissa; & in semitis, quas nescie-
bant ambulare eos faciam. id est in
scripturis Prophetarum, quae non
erant apud illos, sed apud Iudeos:
nam Dominus ait, ego sum via, &
semitas appellat lucem scripturarū.
Hæc Procopius.

Fuit autem hæc gētium illu-
minatio res quedā admirabilis, 11.
opusq; solius omnipotentiæ di-
uinæ: fecit enim Deus potentia
in brachio suo, vt redēptionis
opus feliciter perficeretur, ma-
ximeq; vt gentium populus, qui
sedebat in tenebris, & umbra
mortis, Verbi incarnati doctri-
na, & in tenebris illuminaretur,
& de umbra mortis posset ad
gratiæ vitā perduci. Neq; aliud
significare voluit Esaias ca. 52. 11.
cum de multitudine gentiū, que
Messiam erant receptoꝝ dixit,
parauit Dominus brachium sanctū
suum in oculis omnium gentium, &
videbunt omnes fines terræ salu-
tare Dei nostri. quod, vt notauit
quidā ex recentioribus, sic trās-
ferti poterit ex hebræo. Nuda-
uit Dominus brachium sanctū suū
in oculis omnium gentium: verbū
enim hebreum, & nudare signi-
ficat,

ficat, & reuelare. Est igitur sensus, Domini brachiū, id est Christus paucis quidem Iudeis, multis tamen gentibus nudatū fuisse, hoc est cognitum, & creditū: idque fuisse opus eius diuinitatis, & potentiae, quam verbum ipsum in humanitate ostendit, ducta similitudine ab ijs, qui cū ad ostentationem virium, rem aliquam magnā aggrediorunt, brachiū nudare consueverunt: sic enim Deus cum filium factū hominem misit in mundum ad opus redēptionis perficiendum, brachium quodammodo nudauit, quoniam in eo opere ut potē diffīcillimo, infinitāvim, & potentia suam demonstravit.

Notanda est autē similitudo, & conueniētia nō parua in predictis Esaiæ verbis, cum ijs, quę protulit Simeon in suo cantico Deū allocutus; quod enim hīc cecioit de puerō Iesū, paratum videlicet fuisse à Patre lumē ad reuelationem gentiū; alijs verbis, vel potius alio verborum ordine prædixerat Propheta, eodem tamen mysterio, & sensu. Parauit, inquit, Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium; videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri. quod

verò in terris iam visus sit, & cū hominibus conuersatus Mesias ille, de quo Esaias dixerat, videbunt, ad confusioneū Iudeorum adhuc illum expectatiū, restatur Simeon dicens, Viderunt oculi mei salutare tuum; vt significaret puerum Iesum, quem manibus gestabat, eundē esse illum, quem Esaias in prædicto loco, venturum prædixerat, ad mundi salutem, gentiūq; illuminationem.

Ex ijs vero iam collige puerū Iesum hodie in téplo præsentatū, cæreum fuisse accensum ad illuminandū omnem hominem venientē in hunc mundū; & hēc est maxima illa misericordia, quā à Deo suscepisse fatemur in medio tépli eius. Vnde Guerri-
cus Abbas in serm. 1. de Purific. Guer-
ricus. sic omnes in vniuersum Christi
fideles exhortatur. Eia, fratres
mei, Ecce ardet cæreus in manibus
Simeonis; accendite & vos cæreos
vestros de illius mutuatione lumi-
nis; lucernas dico, quas Dñs iubet
esse in manibus vestris. Accedite
ad eum, & illuminamini, vt non
tam lucernas feratis, quām ipsi lu-
cerne sitis lucentes intus, & foris:
obis, & proximis. Sit ergo lucer-
na in corde, sit in manu, sit in ore.

Annotationes in Euangelium,

*Lucerna in corde est pietas fidei,
iuxta id, quod ait Salomon de mu-*

*Deum orietur Sol iustitiae. Vbi ser-
mo est de die iudicij, dicitur que
quod tunc temporis orietur iu-
stis Sol iustitiae, hoc est appare-
bit illis Christus, qui claritatem
dabit, & laetitiam, iustitiae, & san-
ctitati, quæ ante obscura erat la-
boribus, & calamitatibus, qui-
bus iusti affligebantur, ac si ma-
li essent. Sol itaque iustitiae dici-
tur quasi iustitiam illuminans,
& iustitiae fauens, eamque a per-
secutoribus liberans.*

12. liere forti Proverb. 3 1. non extin-

*Prou. 31. guetur in nocte lucerna eius. id est,
non deficit intentione fides eius.*

*Sit lucerna in manu, hoc est opus
bonum iuxta id, quod Christus Dns*

Luc. ait Luc. 12. sint lumbi vestri præcincti

*Eti, & lucernæ ardentes in manibus
vestris. Lucerna in ore sermo est
adificationis, de quo in Psalm. 118.
lucerna pedibus meis verbum tuum,
& lumen semitis meis.*

*Itaq; quidquid luminis in Dei
Ecclesia reperitur, siue illud in
corde, siue in manibus sit, siue
in ore, illud omne a Christo ce-
rebro accenso mutuatur: Ideo e-
nim Christus dicitur Sol, Eccle-
sia Luna, quæ lumine suum, quæ ad-
modum & stellæ omnes a sole ac-
cipit. Neq; solus Christus Sol, sed
cum epitheto Sol iustitiae appella-
tur, quia gignit in fidelibus suis
iustitiam, hoc est virtutes, quibus
& iusti nominatur, facitq; ut ger-
minet, sicut Sol gignit, & nutrit
omnia, quæ a terra oriuntur. Pre-*

*Cyril. teream, ut notauit Cyrillus, ideo
Sol iustitiae appellatur, quia deli-
ctorum frigore corruptos, spiritus
ardore ad iustitiam reficit. Quo-*

*Mal. sensu exponendum est illud Ma-
lach. 4. Vobis autem, qui timetis*

*In hanc sententiam exponit
B. Bernardus serm. 28. in Cant.
verba illa sponsæ Cant. 1. Nolite
me considerare quod fusca sim, quia
decoloravit me Sol; hoc est, nolite
me notare quasi deformem, quia
cernitis pro ingruente persecu-
tione minus florentem, minus
secundum gloriam seculi colo-
ratam. Quid exprobratis nigre-
dinem, quam fervor persecutio-
nis, non conuersationis pudor
inuexit? quasi diceret. Quanvis
modo calamitatibus afflita, ni-
gra esse videar, nolite me ante
tempus iudicare, quoad usque
veniat, oriaturque mihi Sol iu-
stitiae, iuxta Malachiæ vaticiniū,
qui & illuminabit abscondita
tenebrarum: tunc enim laus erit
unicuique a Deo.*

¶ Pro

ANNOTATIONES

IN EVANGELIVM

Matth. cap. 16.

Siquis vult venire post me, abneget semetipsum, &c.

I. **H**ier. Ria sunt, quæ nobis proponuntur. Primum abneget semetipsum; deinde tollat cruce m suam; postremò, & sequatur me. Quæ omnia beatus Hieronymus ita exponit. Qui deponit veterem hominem cū actibus suis, denegat semetipsum dicens vivo ego iam non ego, vivit verò in me Christus; tollit crucem suam, & mundo crucifigitur. Cui autem mundus crucifixus est, sequitur Dominum crucifixum.

Hyll. Primum hoc loco notanda est ex Hyllario felicitas eorum, quibus datum est, ut per crucem Christum sequantur: non enim sibi abnegatio iactura, sed lucrum maximum putandum est, & Dei beneficium. O beatum damnum, inquit, & iactura felix. ditescere nos Dominus detimento animæ, & corporis voluit, & esse sui simi-

les hortatur, quia ipse in figura De constitutus, usque ad mortem humiliis, & obediens factus, principatum potestatis totius, quæ in Deo est, accepit. Sequendus igitur est Cruce, si non sorte, attamen voluntate comitandus est.

Expende iam quam sit beatus, qui abnegat semetipsū, crucemque suam tollit Christum secutus; beatus, homo, qui corripitur à Deo. Iob. 5. verba sunt Iob. c. Eliphias ad Iob amicum suum. Caietanus ex hebreo non, beatus, sed beatitudines legit. quasi dixerit non semel dixerim felicem illum, quem Dominus corripit, sed semel, & iterum; terq; quaterq; felicem dixerim, omniaque felicitatis genera illi denuntio. Huius beatitudinis spe Apostolus ad Romanos 12. cōsolatur omnes in tribulatione ad Ro ma. 5. patientes. Spe, inquit, gaudentes,

Annotationes in Euangeliū

in tribulatione patientes. In quibus verbis vides eos, qui se abnegare nouerūt, non solum nō deficere in rerum temporaliū abnegatione, & tribulationis cruce portanda, sed sola spe beatitudinis gaudere; spe gaudentes.

Vnde idem Paulus ad Roman.

ad Ro-
ma. 5.

5. Gloriāmūr, inquit, in spe filiorum Dei: non solum autem, sed & gloriāmūr in tribulationib⁹. quare non solum est spes gloriæ, sed est quoque gloria spei, vt ipsemet Paulus loquitur ad Hebr. 3. & virtut⁹; siue spem gloriæ, siue gloriam spei videtur efficere in nobis propriæ volūtatis abnegatio, & tribulationis crux, vt Christū sequamur, quare non immetit⁹ Regius va-
tes gloriatur quod inuenierit tri-
bulationem, & angustias tole-
randas; inq; quod ab eisdem sit inuentus. Psalm. 118. tribulatio, & angustia inuenierunt me. Vbi Amb. Ambrosius. querunt tribulatio-
nes iustum, & aliquando inueniunt, aliquando non: inuenitur, cui corona debetur; non inuenitur, qui idoneus certamini non probatur. Videte quantis homo ille alias miser, & infelix, beatitudinibus cumuletur, quem tribulatio, & angustia in cruce portanda in-

uenerunt. Primum ei, ex sententia Ambrosij corona debetur: deinde spe gaudet, vt ait Paulus, in tribulatione patiens; gloriatur spe gloriæ filiorum Dei; gloriatur etiam in tribulatione. Adde, quod maius est, Christū Dominum magnificari in pa-
tientibus, & tribulatis: sic enim loquitur Apostolus ad Philipp. 1. Magnificabitur Deus in corpore meo. Hoc est, magnus habebitur. quid plura? patientia ipsa, veluti quadam nota, & stigma-
te, servi, & electi Dei discernuntur; sic enim Apostolus ad Galatas 6. gloriatur in tribulatio-
nibus suis. Stigmata Domini mei in corpore meo porto. Hoc est, no-
ta servi inustus sum igne tribu-
lationis. Quid glorioſius patie-
ti? Audi Petrum Apostolum, si exprobrāmini in nomine eius,
beati. Quoniam quod est honoris,
& gloriæ, & virtutis Dei, & qui
est spiritus eius, super vos requies-
cit.

Ex hac iam sacræ Scripturæ
doctrina intelliges id, quod bea-
tus Ambrosius dixit in laudem
tribulationis, & patientiæ. Tri-
bulatio, inquit, velut quadam gra-
tia est. Bene quidem Ambro-
sius: est enim prospera valde
aduersus

^{Philip} aduersitas diligentibus Deum: adeo ut ad ipsam dignitas quædam in suscipiente requiratur: solent enim ad magnas præfaturas, non viles, & ignobiles assimi, sed prius sit quæstio de dignitate personæ. Vnde ad Philippens. i. dicitur. *Vobis donatum est non solum ut credatis, sed etiā ut patiamini.* Quasi diceret. non omnes Deus tanto dignos beneficio iudicauit, sed vobis de quorum dignitate iam quæstiō nem fecit, hoc donandum existimauit, dignamque habuit vniuersiusque vestrum personā, in quam tantum beneficiū con ferretur.

^{Greg.} Neque vero omnes, qui dominicam videntur crucem portare, supradicto digni iudicandi sunt honore, sed illi tantum, qui ut ait Gregorius, *ad opus bonum, ex bona voluntate, & non inuiti ducuntur:* ij enim rem iustitiae sine fructu operantur. Id autem Saluator noster insinuavit dicens, *siquis vult venire post me;* vt inde quis intelligeret, Deo militem voluntarium in cruce portanda, non vero coactum placere. In huius vero figuram, Christi crucem portauit Simon ille Cireneus angariatus. Matth.

27. vnde beatus Gregorius ait, ^{Matth.} quod crucē dominicam in angaria ^{27.} Simon portat, quando quis ad opus Greg. bonum ex bona voluntate non du citur. Is enim, inquit, rem iustitiae sine fructu operatur: crucemq; Simon portat, sed in ea non moritur, quando abstinentes, & arrogantes per abstinentiam quidem corpus affligunt, sed per desiderium vanæ gloriae mundo vivunt. Hoc autem extrema esse dementiæ notissimum est, sicut ille insanus, ac demens iure optimo esset iudicandus, qui cum toto hyeme innumeris laboribus, tēporisq; iniurijs penè consecutus nauigauerit, iam iam ingressurus portum, ultro vellet in ipso portu spretis mercibus, ac navi, naufragare. Audi Chrysologum in huiusmodi dementiam in ve. Chry hentem, ne dicam eidem insol. flog. tantem. Elaborasti, inquit, ieunijs, vi labore ieunijs tibi non pro desset: abstinentiæ fluctus intrasti, continentia undas concendi, & in ipso portu ieunijs, naufragasti, quia non comparasti lucrum, sed mercatus es vanitatem, &c. Contra huiusmodi insaniam, sic sanæ mentis quidam non minus pie, quam prudenter dixit.

Annotationes in Euangelium

Melius cum recto studeā, viciōsus haberi,
Quā vitio indulgēs iusti clarescere fama;
Mendaxq; ignarīs mortalib; esse sepulchū,
Qd licet interius fētētia corpora claudat,
Calce tamēo nitet extēna, gratoq; colore.

acceperit; vnde stulte nīmis a-
ger, si quasi non acceperit, glo-
rietur.

Notanda est in hanc senten-
tiam expositio beati Bernardi
in illa verba Cant. cap. 2. Ego flos
campi, &c. Est enim responsio
quædam sponsi, cui sponsa di-
xerat inuitans eum, lectulus no-
ster floridus, &c. In quem locum
beatus Bernardus existimat eō
pertinere sponsi verba, ut spō-
sam commoneat nihil illam ha-
bere pulchritudinis, quod non
debeat sponso referre acceptū.
Ne, inquit, sibi flores ascriberet il-
los, quibus lectulus decoratus vide-
batur, infert sponsus, se esse florem
campi, neque de thalamo prodire
flores, sed de campo; suoq; mune-
re, & sui participatione fieri quod
retinet, & quod redolet. Ait igitur
ego flos campi, quasi diceret de me
est quod gloriari.

Aug. Quare non immerito beatus
Augustinus serm. 23. de verbis
Domini, in ea verba Matth 25.
Date nobis de oleo vestro, &c. fatuas virgines increpans ait.
*Hoc quærebant, quod consueverat
de alieno lucere. &c.* Id autē Plato in dialog. 2. de legibus extre-
mæ tribuit iniustitiæ, & impie-
tati. *Extreme, inquit, iniustitia est
iustum velle videti eum, qui non
sit.* Chrysostomus homil. 3. in il-
lud Esaiæ. 1. *Vidi Dominum sedē-
tem super solium excelsum. &c.* Quid facis, inquit, homo? si j redi-
turus es rationem factorum tuo-
rum, & alium testem citas eorum,
qua facis? alium habes iudicem, &
alium adhibes spectatorem? atque
ideo sane post innumerās luētas, in
coronatus recedis. Ne igitur for-
te aliquis infructuosè crucē tol-
leret, non satis credidit Salua-
tor noster dixisse, tollat crucem
suam, nisi etiam adderet, & se-
quatur me; hoc vtiq; quis faciet,
si crucem portās non suā que-
rat, sed Christi gloriā; cui quid.
quid boni faciet, acceptum re-
ferat: nihil enī n habet, quod nō

Notandum est etiam in ver-
bo, sequatur me, quod eum, quē
quis sequitur semper ante ocu-
los oportet habere. Ait ergo Do-
minus ei, qui crucem portat, se-
quatur me, hoc est me semper
tanquam exēplum oportet ante
oculos habeat, ne deficiat in cru-
ce portāda: sic enim Apostolus
hebræos hortatur ut pro Chri-
sto

sto indeficientes patiantur, eū-
dem tanquam viuum patientiæ
exemplum intuentes. Recogita-
te eum, qui talem sustinuit à pecca-
toribus aduersus seme tipsum con-
tradictionem, ut ne fatigemini ani-
mis vestris deficientes. Hcbr. 12.
si enim ob oculos quis passum
sibi Christum proponat, in la-
boribus nūquam deficiet. Hoc
eodem se exēplo animabat spō-
sa Christi, eius videlicet Eccle-
sia, vnde Cant. cap. 1. sic dicitur
in persona eiusdem. *Fasciculus*
mirrhæ dilectus meus mihi, inter
übera mea commorabitur. In quē
locūm sic ait Beda. Christus tan-
Beda. *quam mirrhæ fasciculus tunc inter*
übera sponsæ commoratur, cū Ec-
clesia mortem sui redemptoris inti-
mo corde meditatur. Hac eādem
1. Pet. 4. meditatione, Christiq; exem-
plo Petrus Apostolus epistol. 1.
cap. 4. armare nos voluit cum
dixit. *Christo igitur in carne passu,*
& vos eādem cogitatione armamini, hoc est,
hoc est, vt habetur in textu
græco, eandem cogitationem
velut arma induite. Vbi notan-
dum est verbum *armamini*, im-
pugnationem sonare, & præliū,
vt significetur fortitudo passio-
nis Christi, cuius vel sola medi-
tatione si armemur, omnes ani-

mæ hostes à quibus impugna-
mur, superantur. Vnde beatus
Bernardus sic eadem verba vi-
detur commentari. Tanta est, in-
quit, *Virtus crucis Christi, ut si in*
mente fideliter habeatur, nulla li-
bido, nulla peccati præualere possit
inuidia, sed continuo ad memoriam
*eius, totius peccati, & mortis, scili-
cet spiritualis fugatur exercit⁹ &c.*
Similiter & Gregor. *Passio*, in-
quit, *Christi si ad memoriam reuo-* Greg
cetur, nihil tam durum, quod non
æquo animo tolleretur, &c. Quo
sensu intelligit etiā D. Thomas
illud Tren. cap. 3. *Dabo illis scu-*
tum cordis laborem meum; quem-
admodum etiam idem Thomas
explicat prædictum Petri ver-
bum in hunc modum. & nos
eādem cogitatione armamini, id est,
eius passionem recolite, & pa-
timini pro eo similia. Glossa si-
militer eadem verba sic expo-
nit. Sicut ipse spōnte, & nos spō-
te, sicut ipse omnia tolerat, &
nostoleremus.

Ecce vidimus, dilectissimi,
Petri rationem quam maximā
habere vim ad voluntates etiā
rebelles cōpellendas: quis enim
erit seruus, quem pigeat eandē
cum Domino subire fortunam,
maxime si recolat Dominū no-
strum

Annotationes in Euangelium

strum Iesum Christum pro ser-
uis etiam inutilibus acerbissi-
mæ, durissimæq; mortis subiisse
sententiam? Eandem quoque
rationem Domini ad seruos me-

^{z. Cor 4.} minit Paulus. 2. ad Corint. 4. vbi

enim nos habemus, semper mor-
tificationem Iesu in corpore nostro
circunferentes, legitur in textu
græco, Domini Iesu, quo loco
Apostolus addit Domini cog-
nomen, ne seruos pigeret pati
similia, sed mortificationem li-
benti animo fasciperent, quam
& à Dominovniuersorum pro-
pter hominum salutem, & ser-
uorum libertatem suscepit vi-
debant.

^{5.} Notandum est autem in ver-
bis Apostoli, verbum illud, cir-
cunferentes, in quo innuitur mor-
tificationem Iesu, quam Apo-
stolus simul cum alijs discipulis
se in corpore suo circuferre glo-
riatur, esse velut arma fortissi-
ma ijs, qui læsionem famæ, affl-
ectionem corporis, & id genus
alia, vel etiam ipsam morte pro
Christo patiebantur: hæc enim
omnia mortificationem IESV
Apostolus appellavit; denique
his omnibus Christi fideles, præ-
fertimq; ij, qui pro eiusdem
Christi fide, & veritatis confes-

sione martyrium quotidie ex-
pestatabant, veluti armis circun-
dati, & circū amicti incedebant.
Vnde Regius vates huiuscmodi
erga suos munitione sub scuti
etiam metaphora ait in Psal. 90. ^{V. 11}
Scuto circundabit te Veritas eius,
non timebis à timore nocturno;
& sagitta volante in die, à negotio per
ambulante in tenebris, ab incursu,
& dæmonio meridiano. Vbi iuxta
expositionem Augustini, tenta-^{Aug}
tiones ignorantie timor noctur-
nus: peccata vero scientiæ sagit-
ta volans per diem appellatur.
In nocte enim, inquit, ignorans
intelligitur, in die manifestatio.
Sunt, qui ignorantes peccant,
& sunt qui scientes. qui peccant ig-
norantes, à timore nocturno sup-
plantantur: qui vero scientes, à sa-
gitta volante per diem percussi sūt.
Ait igitur Augustin⁹ quod Chri-
stus Dominus ab omnibus istis
ita suos protegit, sicut scutum
protegere solet præliantē, quod
in se recipiens hostium ictus, mi-
litem, qui eo protegitur abire
facit illæsum.

Neque solum Christus Eccle-
siam scuto circundat, hoc est,
protectione sua defendit quatenus
homo, & caput ipsius, sed
eadem quoque quatenus Deus
^{miri-}

mirificè defendit: id enim Esaias cap. 26. disertis verbis ostendit cū de Messia sic prædixit. *in illa die cantabitur canticū istud in terra Iuda. Vrbs fortitudinis nostræ Sion: Saluator ponetur in ea murus & ante murale.* Vbi Christus dicitur Ecclesiam tanquā murus ambire vndique; & ut huius protectionis magnitudo explicitetur non solum Christū Ecclesiæ murū appellat, sed etiā ante murale, propter geminam secundum vtranq; naturam protectionē, qua Ecclesiā vndiq; tuetur. Idē Zach. evidēter prædixit Zacharias c.

2. sub his verbis. *absque muro habitabitur Hierusalem præ multitudine hominum.* & ego ero ei, ait Dominus, murus igneus in circuitu: & in gloria ero in medio eius. Ne quis enim existimaret ex eo, quod dictum erat Hierusalem sine muro futuram, expositam fore hostibus: idcirco additum est, ego ero ei murus ignis in circuitu. Vbi notandum est, non dici, ero murus lapideus, sed igneus, ut magnam, & insuperabilem significet protectionem: Theo. *quis enim, vt exponit Theodo-*
retus, poterit murum igneum per-
transire? quin potius eo dico, hostes
à longe terrebuntur.

Sunt qui per murum igneum, amoris murum intelligivolunt. Christi namque amore Ecclesia vndiq; cingitur: qui murus vsq; adeò inexpugnabilis est, vt pp̄ter amorē in Christū, nullis tyranorum machinis Ecclesiæ ciuitas vñquam potuerit expugnari; tā inuicto in Christū amoris cincta muro: Intra quē murū se Paulus cōtinebat, indeq; pugnans dicebat. *quis nos separabit à charitate Christi?* tribulatio, an angustia? &c. Præcesserant multa fiduciæ argumenta; nempe Christus Iesus, qui mortuus est; immo, qui resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiā interpellat pro nobis. Obtata igitur amoris signa, quibus se Paulus vidit veluti muro circūdatum, quasi insuperabilis ait. *quis igitur nos separabit à charitate Christi?* quasi firmā faciens consequentiam ab amore Christi ad victoriam. quasi diceret. Christus nos sui amoris protegit muro; ergo insuperabiles sumus. nec aliquid nos poterit à charitate ipsius separare. tantis ergo, tamque inexpugnabilibus muniti præfidijs, talibus armis induiti, tali muro circūdati, quis iam deficiet in cruce portanda, seu in Christo sequendo?

Annotationes in Euangelium

Præterea. me sequatur. tanquam filius patrem, à quo ne deficiat manu ducetur: solet enim pater parvulum se sequentem manu ducere etiam in via plana ne deficiat ambulando; & in difficultioribꝫ viꝫ locis petit puer in partivlnas suscipi, & sic potest difficiliora itineris facilius pertransire. Quia de re vide quæ dicuntur in annotationibus in Euangeliū pro festo sancti Andreæ Apostoli. Hanc verò patris in filios protectionē nouerat Esaias, qui Deum exoraturus pro populo, sic eum alloquitur in cap.

Esai.
67. 63. Attende de cælo, & vide de habitaculo sancto tuo: ubi est xelus tuus, & fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, & miserationum tuarum? super me continuerrunt se: tu enim pater noster, & Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos. Tu Domine pater noster, & redemptor noster; à seculo nomen tuum. Quo loco primum innuit Propheta usq; adeo Deus esse clementem, vt nec Abraham, nec Iacob præ illo nomen patris mereantur: idcirco enim dixit; Abraham nesciuit nos, et Israel ignorauit nos, nimisrum, si cū Deo conferantur. Secundò aduerte cum dicitur, ubi est fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum, & miserationum tuarum, appellari fortitudinem Dei ipsius misericordiam, eo quod misericordiæ operibus maximè omnipotentiam suam declarare soleat. Tertiò. admirabundus Propheta dixit, super me continuerunt se. quasi nouum quiddam sit in Deo posse misericordiarū suarum viscera continere, quin ea liberaliter effudat. Denique bis appellauit Propheta Deum patrem: fuit enim semel pater per creationem, & iterum per redemtionē. Merito ergo Christus Dominus laboranti in cruce portanda tanquam pater filio ait, sequatur me, hoc est tanquam filius patrem, à quo manu ducetur ne deficiat: nouit enim Dominus reficere labores, nouit parvulos suos de tribulatione eripere, nouit subleuare crucem baiulantes, ne deficiant in via.

Vltimò. sequatur me, ait Dominus, quasi dixerit, sequatur me martyrum ducem usque ad mortē si opus fuerit; ego enim in ipsa morte possum ut Deus, volo ut pater, debeo ut martyrum dux, ipsum martyrem crucem portantem, gloria, & honore

nore coronare, & vitam tribue-
re sempiternam. Ut autē in cer-
tamine laborantes exemplum
haberent imitandum, *parum esse*
credidit Dominus Iesus, vt ex-
pendit Augustinus, *hortari mar-*
tyres verbo, *nisi eos etiam suo fir-*
maret exemplo. Voluit itaq; dux
esse martyrum, sicut prædixea-
rat Elaias cap. 11. vbi in perso-
na ipsius ait. *Ego quasi agnus mā-*
suetus, qui portatur ad victimam:
id enim ex Hebræo quidam ita
vertendū putauerunt. *Ego quasi*
agnus dux reliquorum; significa-
turque Christū in passione fui-
se quasi agnum ducem gregis,
qui omnes martyres exemplo
suo anteireat, & ad mortem for-
titer appetendā animaret. *Neq;*
enim, vt ait Augustinus, martyres
potuerunt esse fortes, nisi intuerē-
tur eum, qui primus passus est: nec
alia sustinerent in passione qualia
ille, nisi alia sperarent in resurrec-
tione, qualia ipse de se ostendit.
Intuebatur huiusmodi agnum
gregis ducem, beatus ille Patri-
archa Iob non iam passum, sed
aliquando passurum, & sola spe
resurrectionis eius iam tunc in
suis tribulationibus ita confor-
tabatur, vt tormēta omnia, quæ
totius inferni manus in eū po-

tuit excogitare, patienter tole-
rarit. Vnde percusus à planta
pedis usque ad verticem capi-
tis, quasi patientiæ causam assig-
nans cap. 19. ait. *Scio enim quod*
redemptor meus vivit, & in nouis
Iob.c.
8.
simo die de terra surrecturus sum,
&c. Ex quibus verbis apparet
agnum Dei immaculatum non
tantum fuisse Christiani gregis
ducem moriendo, sed etiam re-
surgendo; utrumque enim ne-
cessarium fuit ut fructuosè dice-
ret crucē portanti, *sequatur me*,
prius videlicet ad mortem, de-
inde ad vitam resurrectionis, &
gloriam. Hinc est, quod Iudæi
ne mortuum sequatur, eum re-
surrexisse impudenter negant;
Regiustamen vates ad illorum
confusionem in Psalmo 17. ait. *Ps. 17*
Vivit Dominus, & benedictus Deus
meus, & exaltetur Deus salutis
meæ; quæ verba de Christi re-
surrectione intelligens Theo - Theo
doretus commentario in hunc doret.
locum, quoniā, inquit, *Iudæi Cru-*
cifixum mortuum vocare solent,
Propheta exclamat, Vivit Domi-
nus, &c. & non solūm vivit, sed
etiam in cœlos rediit, & volunti-
bui salutem offert. Ecce ostendi-
mus quo pacto intelligenda sint
ea, quæ Dominus in Euangelio
dixit,

Annotationes in Euangelium

dixit, si quis vult venire post me,
abneget se metipsum, & tollat cruce-
m suam, & sequatur me.

Neque verò existimandum
est seruatorem nostrū sine ali-
quo mysterio, crucis suppliciū
elegisse cuin aliud quodcunque
genus mortis sufficeret ad hu-
manam salutem ; imō non est
negandum simpliciter, & abso-
lute loquendo possibile fuisse
Deo alio modo hominem libe-
rare, quam per filij sui passionē,
& mortem , quanvis alias mo-
dus cōuenientior ad liberatio-
nem humani generis dari non
possit, vt ait August. i 3 . de Tri-

Ang.
Diuus
Tho.

nitate cap. 10 . tom. 3 . & osten-
ditur à D. Thoma 3 . p. q. 46 . ar.

3. Christus igitur Dominus sua
nos voluit morte turpissima, vi-
delicet, crucis, liberare, primò
quidem propter exemplum, si-
cut ait D. Thomas quæstione
vbi supra. art. 4. Ait enim beatus

Aug:
Augustinus lib. 83 . quæst. Sapien-
tia Dei, hominem ad exemplū, quo
rectè viueremus , suscepit ; Perti-
net autem ad vitam rectam ea
quæ nō sunt metuenda non me-
tuere : & quia sunt multi , qui
quanvis mortem ipsam non ti-
meāt, genus tamen mortis hor-
rescunt, voluit Christus in Cru-

ce mori, quo mortis genere pe-
ius nihil fuit inter omnia gene-
ra mortis, vt nullū genus mor-
tis homini esset metuendū. Vo-
de Augustin. serm. 18 . de verbis
Domini, si genus, inquit, mortis
exhorrescit infirmitas, nihil eo tem-
pore fuit ignominiosius quam mors
Crucis: non enim frustra cōmendās
Christi obedientiā Apostolus addit
dicens. Factus est obediens usque
ad mortem, mortem autem crucis, cib
quod verbū ponderauit Chry-
sostomus sermone 7 . in Episto-
lam ad Philipensis. Papè, inquit,
quam magnū, & vehementer inc-
tabile est, quod seruus factus est;
quod verò mortem sustinuit multo
plus est: & aliud maius quiddam
istò, & admirabilius: quoniam nō
quæuis mors isti similis est: ita
namque omnium videbatur probro-
fissima. Ista plena dedecore: ista
maledicta: maledictus enim om-
nis qui pependit in ligno.

Lactantius etiam firmianus lib. 4 . Diuinorum institutionū cap.
26. Dicat, inquit, fortasse aliquis
cur si Deus fuit, & mori volunt nō
saltē aliquo honesto mortis gene-
re affectus est? Cur potissimum cru-
ce? Cur infami genere supplicij,
quod etiam homini libero videatur
indignum? Cuius rei ipse optimam
ratio:

rationem reddens ait. *Vt is, qui humiliis aduenerat, humilibus, & infirmis opem ferret, & in omnibus spem salutis ostenderet, eo genere afficiendus fuit, quo humiles, & infirmi affici solent; ne quis esset omnino, qui cum non posset imitari.* &c. Recte ergo Christus Dominus discipulis suis, & in eis omnibus hominibus ait, tollat crucem suam, & sequatur me, hoc est, me imitetur. Hæc circa propositū euangelij thema adnotasse sit satis; ex ijs verò iam aliqua pro beato Blasio Christi martyre sunt iterum repeiēda.

Primum igitur Sanctus Pontifex, & inclitus martyr Blasius Christi consilium obseruans ita semper ipsum abnegare studuit, vt veterem hominem deponēs cum actibus suis, iam cum Paulo dicere posset, *Dico ego, iam non ego, dixit vero in me Christus:* neque enim sui abnegationem iacturam esse putabat, sed lucrū, sciens in ijs, qui se abnegare noverunt, Christum Dominum magnificari iuxta Pauli sententiam ad Philip. 1. *Magnificabitur Deus in corpore meo.*

Secundo meminerat sanctus

passum pro nobis Christū, omnibus exemplum reliquisse, vt vestigia eius sequerentur, qui vellent: omnibus enim loquitur cum dicit, *siquis vult venire post me.* &c.

Tertio potuit veraciter cum Propheta dicere, tribulatio, & angustia inueniūt me, iuxta expositionem beati Ambrosij supra positam: si enim ille dicitur ab angustia inuentus, cui corona debetur, quicquid idoneus certamen à Dño iudicatur, merito inuentus à tribulatione dicendus est Christi martyr, qui ab Agricola præfecto nec blandis ijs, nec minis adduci potuit, vt dijs sacrificaret, quamobrē, eodem præfecto iubente, primum virgis cæsus, deinde in equaleo ferreis pectinibus dilaniatus est: Postremo dempto capite, illustre fidei testimoniu Christo Dño dedit. Quare eidem martyri ex sententia Ambrosij corona debetur. Spe gaudet, vt Paulus dixit, in tribulatione gloriatur; gloriatur etiam non iam spe gloriæ filiorum Dei, sed ipsam et iam gloria cœlesti filiorum Dei.

(...)

Psal.
118.

Pro sancto Antonio Olyssipponensi.

ANNOTATIONES

IN EVANGELIVM

Lucæ cap. 12.

Sint lumbi vestri præcincti, & lucerne ardentes in manibus. &c.

I.

Via Saluator noster regni cœlorum superius mentionē fecerat, & ad eius expectationem discipulos accenderat, docet modo, quo modo, quo studio, qua vigilantia, quo habitu regnum illud debeant expectare. Id vero declarat servorum exemplo, qui Dominū suum noctu reversurum expectantes, non solum vigiles, sed etiā præcincti, & expediti sunt, & faces habent incensas, ne cū Dominus venerit in mora sint dum se ad ministrandum præcingunt, facesque accendunt. Alludit autem ad morem orientalium, quiviṭi solebant vestibus longis, ideoq; ministraturi collectam vestem cingulo strinere solebant, vt expeditiores essent ad ministrandum. Vnde inferius Lucas refert Christum